
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
Учреждение образования 

«Витебский государственный технологический университет» 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИИ (ПРЕДПРИЯТИЯ) 
 

РАБОЧАЯ ТЕТРАДЬ 
для практических занятий  

для студентов специальностей 
 1-25 01 07 «Экономика и управление на предприятии»,  

1-25 01 08 «Бухгалтерский учет анализ и аудит»,  
1-27 01 01-16 «Экономика и организация производства  

(легкая промышленность)» 
 

Второе издание,  
переработанное и дополненное 

 
 
 
 
 
 
 

Группа____________________________ 
 

Студент___________________________ 
 

Допуск к экзамену (зачету) ______ 
 
 
 
 
 

Витебск 
2020 

Витебский государственный технологический университет



2 
 

УДК  336.6 
 
 

Составители: 
 

О. П. Советникова, Е. Н. Домбровская, Н. В. Мацкевич, О. Р. Левшицкая 
 

 
 

Рекомендовано к изданию редакционно-издательским 
 советом УО «ВГТУ», протокол № 3  от 27.11.2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Финансы организации (предприятия) : рабочая тетрадь для практиче-
ских занятий  / сост. О. П. Советникова  [и др.]. – Витебск : УО «ВГТУ»,           
2020. –  56 с. 

 
Настоящая рабочая тетрадь предназначена для более глубокого изучения студентами 

лекционного и практического материала по дисциплинам «Финансы организации», «Финан-
сы предприятия», «Финансы и финансовый рынок». Рабочая тетрадь может быть использо-
вана слушателями ФПК и ПК, изучающими финансы организаций (предприятий).  
 

 
 
 
 

УДК  336.6 
 
 

© УО «ВГТУ», 2020 
 
 

 

Витебский государственный технологический университет



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Введение 4 
  

Тема 1. Содержание и принципы организации финансов  5 
  

Тема 2. Системы и формы расчетов в финансах организаций  7 
  

Тема 3. Финансовые ресурсы и капитал организации  11 
  

Тема 4. Денежные расходы организации  14 
  

Тема 5. Доходы и прибыль организации  19 
  

Тема 6. Оборотный капитал организации  26 
  

Тема 7. Инвестиции в основной капитал организации  32 
  

Тема 8. Финансовые инвестиции организации  35 
  

Тема 9.  Анализ  финансового состояния организации  39 
  

Тема 10. Финансовое планирование в организации  41 
  

Тема 11. Особенности финансов организаций различных  
организационно-правовых форм хозяйствования  44 
  

Тема 12. Налоги, сборы и отчисления в государственный бюджет и  
государственные внебюджетные фонды  47 
  

Список рекомендуемой литературы  55 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебский государственный технологический университет



4 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 
 

Финансы организаций (предприятий) – основное звено финансовой си-
стемы государства. От эффективности работы организаций зависит, в какой ме-
ре государство сможет реализовать свои функции по развитию экономики, по-
вышению благосостояния народа, обеспечению безопасности и т. д. Дисципли-
на «Финансы организации» является базовой при изучении ряда специально-
стей экономического профиля. Целью дисциплины является формирование у 
студентов необходимого уровня теоретических знаний в области финансов, 
изучение действующей практики организации финансов на современных пред-
приятиях. 

В процессе изучения дисциплины ставятся следующие задачи:  
– рассмотрение теоретических основ организации и функционирования 

финансов предприятий (организаций), их сущности, содержания и значения в 
воспроизводственном процессе; 

– ознакомление с процессом формирования и воспроизводства капитала, 
инвестициями и денежными потоками организации; 

– овладение современными приемами финансовых расчетов и управления 
финансовой деятельностью организации, учитывая действующее налоговое и 
финансовое законодательство.  

В рабочую тетрадь включены задачи, практические задания по основным 
разделам курса, вопросы для обсуждения. Все это поможет обучающимся за-
крепить необходимый уровень теоретических знаний в области финансов, изу-
чить действующую практику организации финансов на современных предприя-
тиях и технологии осуществления важнейших финансовых расчетов.  

Рабочая тетрадь предназначена для более глубокого изучения студентами  
лекционного и практического материала по дисциплинам «Финансы организа-
ции», «Финансы предприятия (организации)», «Финансы и финансовый ры-
нок». Данная рабочая тетрадь может быть использована слушателями ФПК и 
ПК, изучающими финансы организаций (предприятий).  

Рабочая тетрадь подготовлена коллективом авторов в составе доцента 
Советниковой О. П. (введение, темы 1, 3, 10), старших преподавателей Дом-
бровской Е. Н. (темы 7, 9, 12), Мацкевич Н. В. (темы 4, 5, 8), Левшицкой О. Р. 
(темы 2, 6, 11).  
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ТЕМА 1. СОДЕРЖАНИЕ И ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ  
ФИНАНСОВ 

 
 
Вопросы для обсуждения 
1. В чем заключается сущность финансов организаций и их функций?  
2. Какими основными признаками обладают финансы организаций?  
3. По каким основным критериям можно классифицировать финансы 

организации? 
4. В чем заключается сущность принципов организации финансов пред-

приятий? Перечислите их и кратко охарактеризуйте.  
5. Что понимается под финансовым механизмом и каково его назначение 

в организации? 
6. Что понимается под финансовой работой в организации и каковы ее 

основные направления? 
7. Перечислите функции финансовой службы предприятия. 

 
Задание 1.1 

 
Укажите содержание финансовой работы, проводимой финансовой служ-

бой организации с субъектами, представленными в таблице 1.1. 
 
Таблица 1.1 – Содержание финансовой работы в организации 
Субъект  

отношений Вид финансовой работы 

1. Государство  
 
 
 

2. Собственники 
предприятия 

 
 
 
 

3. Другие  
предприятия 

 
 
 
 

4. Банки  
 
 
 

5. Страховые  
организации 
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Задание 1.2 
  
Распределите экономические категории и термины по пяти структурным 

элементам финансового механизма (табл. 1.2), подобрав правильные соотноше-
ния. 

 
Таблица 1.2 – Определение элементов финансового механизма 

Структурный элемент 
 финансового механизма Экономические категории и термины 

1. Финансовые методы А. Декреты Президента Республики Беларусь 
 

2. Финансовые приемы Б. Дебиторская задолженность 
 

3. Финансовые рычаги В. Страхование 
 

4. Финансовые инструменты Г. Арендная плата 
 

5. Финансовое обеспечение Д. Способы инвестирования 
 

Задание 1.3 
 

Определите характер каждого вида работы (табл. 1.3), выделите (знаком 
«+») в графу ФР финансовую работу, в графу БР – бухгалтерскую. Сформули-
руйте их отличительные особенности.  

 
Таблица 1.3 – Классификация видов работы специалиста 

Вид работы ФР БР 
Учет производственных запасов   
Документальное оформление расхода материалов   
Прогнозирование источников покрытия потребности организации 
в оборотных средствах 

  

Учет износа основных средств   
Разработка инвестиционной политики организации   
Определение точки безубыточности организации   
Разработка политики привлечения заемных ресурсов   

 
Задание 1.4 

 
Укажите, какие из предложенных высказываний неверны: 
1. Финансы предприятий участвуют в обороте капитала и смене его форм 

и стоимости.  
2. Финансовые отношения могут возникнуть между предприятием и 

учредителями по поводу формирования и изменения уставного капитала.  

Витебский государственный технологический университет
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3. Финансы предприятий выполняют распределительную и политическую 
функции.  

4. Термин «деньги» и термин «финансы» можно использовать как равно-
значные понятия.  

5. Принцип самофинансирования заключается в частичной окупаемости 
затрат на производство и реализацию продукции.  

6. Финансовый механизм приводится в движение путем установления ко-
личественных параметров каждого его элемента.  

7. Финансовый механизм предприятий должен способствовать наиболее 
полной и эффективной реализации финансами своих функций и их взаимодей-
ствию. 

8. Финансовая работа осуществляется директором организации.  
9. Целью финансовой службы на предприятии является обеспечение эф-

фективного создания и в дальнейшем использования финансовых ресурсов, а 
также организация и контролирование этих процессов. 

 
 

ТЕМА 2. СИСТЕМЫ И ФОРМЫ РАСЧЕТОВ  
В ФИНАНСАХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Какие нормативные правовые акты регулируют порядок ведения кас-

совых операций и порядок расчетов наличными денежными средствами в бело-
русских рублях на территории Республики Беларусь? 

2. Какова роль банков в организации налично-денежного оборота? 
3. Представьте порядок расходования наличных денежных средств юри-

дическими лицами. 
4. Представьте порядок приема наличных денежных средств юридиче-

скими лицами. 
5. Что представляют собой безналичные расчеты? Какие преимущества 

безналичного денежного обращения Вы можете назвать? 
6. Какие формы безналичных расчетов используются в Республике Бе-

ларусь в настоящее время? Какими законодательными и нормативными право-
выми актами они регламентируются? 

7. Почему расчеты платежными поручениями считаются основной фор-
мой безналичных расчетов? 

8. Чем платежное поручение отличается от платежного требования? 
9. В чем сущность аккредитивной формы расчетов? Каковы ее преиму-

щества и недостатки? 
10.  Какие виды аккредитива существуют в настоящее время? 
11.  Что означает операция инкассо? 
12.  В каком случае устанавливается очередность платежей? 

Витебский государственный технологический университет
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Задание 2.1 
 

Организации осуществляют расчеты между собой посредством банков-
ского перевода.  Инициатором перевода выступает плательщик. Какие в данном 
случае применяются формы расчетных документов? Охарактеризуйте их, назо-
вите преимущества и недостатки. 

 

Ответ: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Задание 2.2 
 

 Две организации (поставщик и покупатель) заключили договор поставки. 
Договором предусмотрено, что расчеты будут производиться платежными по-
ручениями. Составьте схему документооборота при расчетах между поставщи-
ком и покупателем, указывая стрелками порядок действий. Укажите преимуще-
ства и недостатки выбранной формы расчета (для продавца и покупателя). 
 

Решение: 
                                                                    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Преимущества для продавца: 
 
 
Преимущества для покупателя: 
 
 
 

Покупатель  
(плательщик) 

Поставщик  
(бенефициар) 

Банк-отправитель, то есть 
обслуживающий  

плательщика  
(покупателя) 

Банк-получатель, то 
есть обслуживающий 

получателя  
(поставщика) 

Витебский государственный технологический университет
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Недостатки для продавца: 
 
 
 
 
Недостатки для покупателя: 
 
 
 
 

 
Задание 2.3 

 
Сравните различные формы безналичных расчетов, заполнив таб-

лицу 2.1. 
 
Таблица 2.1 – Сравнительная характеристика форм безналичных 

расчетов 
Форма расчета/  

критерий сравнения 
Платежное  
поручение 

Платежное  
требование 

Аккредитив 

Инициатор  
платежа 
 

 
 
 

  

Назначение  
 
 

  

Гарантия платежа 
 

 
 
 

  

Простота  
документооборота и 
скорость проведения  
платежа 

   

 
Задание 2.4 

 
Две организации заключили договор купли–продажи уникального обо-

рудования. Согласно договору организация-изготовитель должна поставить 
уникальное оборудование в одном экземпляре, а организация-покупатель – 
своевременно и полностью произвести оплату. Договором предусмотрено, что 
расчеты будут производиться платежными требованиями с предварительным 
акцептом. Составьте схему документооборота при расчетах между поставщи-
ком и покупателем. Укажите преимущества и недостатки  выбранной формы 
 расчета (для продавца и покупателя). 

Витебский государственный технологический университет
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Решение: 
                                                                    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Преимущества для продавца: 
 
 
Преимущества для покупателя: 
 
 
Недостатки для продавца: 
 
 
Недостатки для покупателя: 
 
 

 
Задание 2.5 

 
Определите последовательность указанных ниже платежей при недоста-

точности денежных средств у организации. 
 выдача денежных средств для оплаты труда сотруднику, работающему 

по трудовому договору;  
 перечисление налога на прибыль; 
 оплата за товар по счету-фактуре;  
 списание по исполнительным документам для удовлетворения требо-

ваний о возмещении вреда, причиненного здоровью; 
 отчисления в ФСЗН;  
 оплата коммунальных платежей. 

 
Задание 2.6 

 
 На расчетный счет фирмы «Орион» перечислено 70 тыс. руб. При усло-
вии, что: налог на прибыль составляет 12 тыс. руб. в отчетном периоде; НДС – 
10 % от перечисленной суммы; отчисления в ФСЗН – 35 % от фонда оплаты 
труда; фонд оплаты труда – 20 тыс. руб.; предъявленные платежные требования 
поставщиков – 50 тыс. руб. Каковы величина и очередность списания средств с 

Покупатель 
 (плательщик) 

Поставщик  
(бенефициар) 

Банк-отправитель, 
т.е. обслуживающий 

плательщика 
 (покупателя) 

Банк-получатель, т.е. 
обслуживающий по-

лучателя  
(поставщика) 

Витебский государственный технологический университет
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расчетного счета (при условии, что общая сумма средств на расчетном счете 
равна перечисленной сумме)? 

 
Задание 2.7 

 
Выполните задания: 
1. Что представляет собой банковская платежная карточка? Какие виды 

карточек применяются в  настоящее время Республике Беларусь? 
2. На основании статистической информации, а также данных НБРБ, про-

анализируйте развитие рынка банковских платежных карточек.  
3. Какие факторы препятствуют и способствуют распространению бан-

ковских платежных карточек в Республике Беларусь? Какие бы Вы предложили 
конкретные рекомендации по развитию банковских платежных карточек? 
 
 
 

ТЕМА 3. ФИНАНСОВЫЕ РЕСУРСЫ И КАПИТАЛ  
ОРГАНИЗАЦИИ 

 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Что понимают под финансовыми ресурсами и капиталом организации? 
2. Назовите источники финансовых ресурсов? 
3. Каким образом классифицируется капитал организации? 
4. Опишите процесс кругооборота капитала организации. 
5. Что такое уставный капитал организации? Каково его значение? 
6. Как определить размер собственного капитала организации? 
7. Охарактеризуйте основные формы заемного капитала организации.  
8. В чем суть и значение факторинговых, лизинговых и трастовых опера-

ций в привлечении ресурсов? 
  

Задание 3.1 
 

Определите, верны ли нижеприведенные утверждения: 
1. Финансовые ресурсы в организации – это денежные доходы и поступ-

ления, находящиеся в распоряжении субъекта хозяйствования и предназначен-
ные для выполнения финансовых обязательств, осуществления затрат по рас-
ширенному воспроизводству и экономическому стимулированию работающих.  

2. Формирование финансовых ресурсов осуществляется только за счет 
собственных средств и поступления денежных средств от финансово-
банковской системы в порядке перераспределения. 

3. Большое значение в составе собственных источников организации при-
надлежит прибыли, остающейся в еѐ распоряжении. 

4. Субъекты хозяйствования могут получать финансовые ресурсы только 

Витебский государственный технологический университет
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из государственного бюджета.  
5. Заемный капитал – средства, привлекаемые для финансирования орга-

низации на возвратной и платной основе.  
6. Уставный капитал – это страховой фонд организации, предназначен-

ный для покрытия непредвиденных убытков и выплаты доходов инвесторам в 
случае, когда на эти цели не хватает прибыли.  

7. Банковский кредит является наиболее распространенной формой при-
влечения заемных средств. 

8. В зависимости от условий возмещения лизингополучателем затрат и 
перехода права собственности на объект аренды, выделяют оперативный и не-
оперативный лизинг.  

9. Главной целью использования факторинга является обеспечение не-
прерывности денежных потоков.  

10. Франчайзинг – это альтернативная форма привлечения заемных 
средств, которая предусматривает предоставление платных услуг крупными 
фирмами другим предприятиям.  
 

Задание 3.2 
 

Определите рентабельность собственных средств предприятий А и Б, рас-
считайте эффект финансового рычага по данным таблицы 3.1 Предприятие А 
использует только собственный капитал, предприятие Б пользуется кредитом 
банка. Сделайте вывод об эффективности работы данных предприятий.  

 
Таблица 3.1 – Расчет эффекта финансового рычага 

Показатели Предприятие  А Предприятие  Б 

Собственный капитал, тыс. руб. 20 10 

Заемный капитал, тыс. руб. - 10 

Прибыль до уплаты процентов и налогов, тыс. руб. 4 4 

Проценты за кредит (10 % годовых), тыс. руб. -  

Прибыль до налогообложения, тыс. руб.   

Налог на прибыль (ставка 18 %), тыс. руб.   

Чистая прибыль, тыс. руб.   

Рентабельность активов, %  20 20 

Рентабельность собственного капитала, %    

Решение: 
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Задание 3.3 
 

Определите сумму, подлежащую уплате предприятием банку за привле-
чение краткосрочного кредита. Сумма кредита – 2,4 тыс. руб. Срок кредитова-
ния – 30 дней. Процентная ставка по кредитному договору –  11,5 % годовых. 

 
Решение: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 3.4 

 
Дайте оценку состава и структуры источников финансовых ресурсов субъ-

екта хозяйствования в таблице 3.2. 
 

Таблица 3.2 – Оценка состава и структуры источников финансовых       
ресурсов 

Источники 
финансовых 

ресурсов 

На начало года На конец года Изменение 
сумма, 

руб. 
удельный 

вес, % 
сумма, 

руб. 
удельный 

вес, % 
суммы, 

руб. 
удельного 
веса, п.п. 

Собственные 
средства 56300  57200    

Заѐмные  
средства 47500  4800    

Привлечѐнные 
средства 6200  60000    

Итого  
источников 

      

 
Вывод: 
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ТЕМА 4. ДЕНЕЖНЫЕ РАСХОДЫ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

 
Вопросы для обсуждения 
1. Понятия «денежные расходы» и «затраты». 
2. Классификация денежных расходов. 
3. Состав расходов по текущей деятельности, источники их возмещения. 
4. Состав расходов по инвестиционной деятельности, источники их фи-

нансирования. 
5. Состав расходов по финансовой деятельности, источники их финанси-

рования. 
6. Содержание затрат на производство и реализацию продукции, работ, 

услуг. 
7. Классификация затрат в зависимости от их связи с объемом производ-

ства. 
8. Планирование затрат на производство и реализацию продукции, работ, 

услуг.  
 

Задание 4.1 
 

Распределите нижеперечисленные расходы по текущей, финансовой и 
инвестиционной деятельности, проставив знак «+» в соответствующей ячейке 
таблицы 4.1. 

 
Таблица 4.1 – Распределение расходов по видам деятельности 

Вид расходов 

Вид деятельности 
те

ку
щ

ая
 

фи
на

нс
ов

ая
 

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ая
 

1 2 3 4 
1 Курсовые разницы, возникающие от пересчета обязательств по при-
обретенному сырью, выраженные в иностранной валюте 

   

2 Расходы на реализацию продукции    
3 Расходы на выпуск облигаций    
4 Суммы потерь от порчи оборудования    
5 Пени, уплаченные за несвоевременную уплату обязательных страхо-
вых  взносов по социальному страхованию 

   

6 Управленческие расходы    
7 Лизинговый платѐж, перечисленный лизинговой компании по догово-
ру финансовой аренды (лизинга) оборудования 

   

8 Расходы на оплату комплекса  услуг банка    
9 Недоамортизированная стоимость реализованного оборудования    
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Окончание таблицы 4.1 
1 2 3 4 

10 Материальная помощь работникам организации    
11 Расходы на оплату коммунальных услуг    
12 Расходы на выплату процентов по облигациям    
13 Затраты на оплату труда производственных рабочих    
14 Расходы, связанные с рассмотрением дел в судах     
15 Прямые материальные затраты на производство продукции    
16 Штрафы, уплаченные за несвоевременную поставку продукции    
17 Расходы на приобретение облигаций других организаций    
18 Дивиденды, выплаченные акционерам    

 
Задание 4.2 

 
Укажите виды расходов организации, относимые на себестоимость про-

дукции, и определите полную себестоимость продукции в разрезе элементов 
затрат по данным таблицы 4.2. 

 
Таблица 4.2 – Расходы организации 

Вид расходов 
Сумма,  

тыс. 
руб. 

Элементы затрат 

сы
рь

е 
и 

ма
те

ри
ал

ы
 

за
ра

бо
тн

ая
 п

ла
та

 

от
чи

сл
ен

ия
 н

а 
 

со
ци

ал
ьн

ы
е 

ну
ж

ды
 

ам
ор

ти
за

ци
я 

пр
оч

ие
 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Командировочные расходы, связанные с произ-
водственной деятельностью 1,6 

     

2 Выплаты по системам премирования за производ-
ственные результаты 84,5 

     

3 Расходы на рекламу 6,9      
4 Стоимость выдаваемой бесплатно спецодежды 6,2      
5 Материальная помощь работникам 3,9      
6 Амортизационные отчисления по зданию общежи-
тия 5,5 

     

7 Оплата экскурсий и путешествий работников ор-
ганизации 4,3 

     

8 Оплата консультационных услуг 0      
9 Стоимость электрической и тепловой энергии, из-
расходованной на общехозяйственные нужды 58,5 

     

10 Надбавка по контракту специалистов по сбыту 20,3      
11 Стоимость аудиторских услуг на проведение обя-
зательной аудиторской проверки  2,6 
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Окончание таблицы 4.2       
1 2 3 4 5 6 7 

12  Стоимость подписки на периодические издания 
(журнал гл. бухгалтер) 1,6 

     

13  Сумма уплаченных процентов по кредитам для 
закупки оборудования 7,7 

     

14  Оплата очередных отпусков промышленно-
производственного персонала 41,6 

     

15  Потери от недостачи сырья в пределах норм есте-
ственной убыли  0,7 

     

16  Сумма уплаченной таможенной пошлины по при-
обретенному сырью 10 

     

17  Амортизационные отчисления по производствен-
ным зданиям и оборудованию 29,5 

     

18  Оплата услуг связи 3,4      
19  Страховые взносы в фонд социальной защиты 
населения от заработной платы промышленно-
производственного персонала 125,6 

     

20  Расходы на сырье, основные и вспомогательные 
материалы (без НДС) 644,8 

     

21 Стоимость покупных комплектующих и полуфаб-
рикатов, использованных для производства продук-
ции 304,2 

     

22  Заработная плата промышленно-
производственного персонала 243,1 

     

 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Задание 4.3 
 

Сгруппируйте затраты, представленные в таблице 4.3, по элементам за-
трат и статьям калькуляции. Результаты приведите в таблице 4.4. 

 
Таблица 4.3 – Исходные данные 

Статьи и элементы затрат 
Сумма, 

тыс. руб. 
1 2 

Сырье и основные материалы за вычетом возвратных отходов 7451,5 
Вспомогательные материалы 274,7 
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Окончание таблицы 4.3  
1 2 

Амортизация основных средств, используемых в предпринимательской де-
ятельности 621,2 
Основная заработная плата производственных рабочих 396,4 
Отчисления на социальное  страхование от фонда заработной платы произ-
водственных рабочих 174,2 
Прочие затраты  5,6 
Общехозяйственные затраты 268,9 
Материальные затраты 8852,8 
Топливо и энергия на технологические цели 474,1 
Основная и дополнительная заработная плата промышленно-производст-
венного персонала 560,5 
Общепроизводственные затраты 1162,6 
Дополнительная заработная плата производственных рабочих 45,2 
Отчисления на социальное  страхование от фонда заработной платы  про-
мышленно-производственного персонала 218,5 
Расходы на реализацию продукции 11 

 
Таблица 4.4 – Расчетные данные 
Элементы затрат Сумма, 

тыс. руб. Статьи калькуляции Сумма, 
тыс. руб. 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
Полная себестоимость  Полная себестоимость  

 

Задание 4.4 
 

Годовой выпуск продукции организации в отчетном периоде – 40 тыс. из-
делий. Себестоимость одного изделия – 320 руб. Доля условно-постоянных за-
трат в себестоимости – 25 %. В плановом году выпуск продукции предполага-
ется увеличить до 49,8 тыс. изделий. 

Определите плановую себестоимость единицы продукции в результате уве-
личения объема производства. Общая сумма постоянных затрат в плановом го-
ду не изменится. 
Решение: 
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Задание 4.5 
 

Определите себестоимость произведѐнной продукции в плановом году, 
если себестоимость произведенной продукции организации в отчетном году –  
650 тыс. руб., удельный вес постоянных затрат в себестоимости продукции – 
35 %. В плановом году предполагается увеличить объем производства на 8 %.  

Результаты расчетов приведите в таблице 4.5.  
 
Таблица 4.5 – Расчетные данные 

Показатель Расчет Значение  
показателя 

1 Общие постоянные затраты 
организации  

  

2 Общие переменные затраты 
в отчетном году 

  

3 Общие переменные затраты 
в плановом году с учетом уве-
личения объема производства 

  

4 Себестоимость произведѐн-
ной продукции в плановом 
году 

  

 
Задание 4.6 

 
Определите полную себестоимость мужского костюма и составьте каль-

куляцию, если расход ткани составил 2,8 м пог., цена за 1 м пог. ткани –        
28,29 руб.; возвратные отходы – 0,3 %,  стоимость вспомогательных  материа-
лов – 9,65 руб.; расходы на топливо и энергию – 2,69 руб.; основная заработная 
плата – 22,59 руб.; общепроизводственные затраты – 98 % от основной зара-
ботной платы, общехозяйственные затраты – 116 %; расходы на реализацию –  
2 %.  

 
Таблица 4.6 –  Калькуляция себестоимости мужского костюма 

Статьи калькуляции Расчет Сумма, 
руб. 

Структура,  
% 

1 Сырьѐ и основные материалы    
2 Возвратные отходы     
3 Вспомогательные материалы    
4 Топливо и энергия на технологические цели    
5 Заработная плата производственных рабочих    
6 Отчисления на социальное  страхование     
7 Общепроизводственные затраты     
8 Общехозяйственные  затраты                
Производственная себестоимость    
9 Расходы на реализацию     
Полная себестоимость    

Витебский государственный технологический университет



19 
 

ТЕМА 5. ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Денежные поступления и доходы организации, их содержание. 
2. Факторы, влияющие на величину, динамику и структуру доходов по 

текущей деятельности. 
3. Выручка от реализации продукции, работ, услуг: ее  планирование и 

использование. 
4. Состав доходов по инвестиционной  и финансовой деятельности. 
5. Сущность и состав прибыли организации. 
6. Факторы, влияющие на величину и структуру прибыли до налогообло-

жения и чистой прибыли организации. 
7. Планирование, распределение и использование прибыли. 
8. Показатели оценки эффективности функционирования организации. 

 
Задание 5.1 

 
Отразите на рисунках 5.1–5.3 алгоритм расчета разных видов прибыли. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 5.1 – Алгоритм расчета валовой прибыли 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Рисунок 5.2 – Формирование прибыли от реализации продукции 
 
 

Валовая прибыль 

Выручка от  реализации 
продукции   

(работ,  услуг) 
– 

Прибыль (убыток) от реализации 
продукции, работ, услуг 

Валовая прибыль 
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Рисунок 5.3 – Формирование прибыли от текущей деятельности  

 
Задание 5.2 

 
На основании данных, представленных в таблице 5.1, необходимо:  
 сгруппировать доходы и расходы по видам деятельности; 
 определить финансовый результат по видам деятельности и общий фи-

нансовый результат.  
 

Таблица 5.1 – Доходы и расходы организации 
Показатель Сумма, тыс. руб. 

Стоимость запасов сырья, полученных  безвозмездно 78 
Положительные курсовые разницы, возникающие от пересчета обязательств 
по приобретенным материалам, выраженных в иностранной валюте 2,3 

Управленческие расходы 120,9 
Штрафы, уплаченные за нарушение условий договора поставки продукции 2,6 
Расходы на реализацию 37,7 
Выручка (нетто) от реализации продукции, работ, услуг 1163,5 
Расходы, связанные с реализацией здания 10,8 
Доходы, связанные с участием в уставных фондах других организаций 111,8 
Расходы по аннулированным производственным заказам 7,8 
Материальная помощь работникам организации, вознаграждения по итогам 
работы за год 14,3 
Доходы от предоставления во временное пользование здания 18,2 
Доходы по договорам о совместной деятельности 26 
Выручка (нетто) от реализации здания 130 
Доходы, связанные с выпуском, размещением, обращением облигаций соб-
ственного выпуска 28,6 
Расходы, связанные с выпуском, размещением, обращением и погашением 
облигаций собственного выпуска 20,8 
Расходы, связанные с реализацией запасов материалов и топлива 17,6 
Расходы по договорам о совместной деятельности 11,7 
Остаточная стоимость реализованного здания 27,3 
Суммы недостач и потерь от порчи оборудования 6 
Расходы, связанные с рассмотрением дел в судах 6,8 
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг 889,2 
Суммы потерь от порчи запасов материалов 78 

Прибыль (убыток) от текущей 
деятельности  

Прибыль (убыток) от 
реализации продукции, 
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Таблица 5.2 – Доходы и расходы организации 
Доходы Расходы 

Текущая деятельность 
  

 
Инвестиционная деятельность 

  

 
Финансовая деятельность 

 

 

 

 
 

Решение: 
 
 
 
 

 
Задание 5.3 

 
Определите выручку от реализации продукции на планируемый год мето-

дом прямого счѐта в таблице 5.3. 
 

Таблица 5.3 – Исходные данные 

Изделие 
Остаток на 

начало года, 
шт. 

План 
выпуска, 

шт. 

Остаток на 
конец года, 

шт. 

Отпускная 
цена 
руб. 

  

А 7 000 300 000 8 000 230   
Б 9 000 800 000 5 000 70   
В 4 000 500 000 6 000 120   

 
Задание 5.4 

 

Определите выручку от реализации продукции на плановый год рас-
чѐтным методом. Ожидаемый выпуск произведенной продукции в IV квартале 
отчетного года в отпускных ценах (без косвенных налогов) – 950 тыс. руб., по 
производственной себестоимости – 780 тыс. руб. Размер переходящих остатков 
готовой продукции на начало IV квартала отчѐтного года по производственной 
себестоимости составляет 80 тыс. руб. До конца отчетного года планируется 
сокращение их объѐма на 12 %. 

Выпуск произведенной продукции на планируемый год в отпускных це-
нах производства (без косвенных налогов) – 4800 тыс. руб., в том числе в IV 
квартале – 1200 тыс. руб. Норма запаса готовой продукции на складе и в от-
грузке – 10 дней. 
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Решение: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 5.5 

 
Отметьте факторы, которые увеличивают (+) или уменьшают (–) прибыль 

организации: 
1) повысились цены на продукцию организации; 
2) выросла средняя заработная плата работников организации; 
3) увеличились остатки готовой продукции на конец года; 
4) повысились цены на сырье, материалы, топливо, энергию; 
5)  произошла переоценка основных средств организации с применением 

повышающего коэффициента; 
6) увеличился выпуск продукции с относительно низкими затратами; 
7) понизилась материалоемкость продукции; 
8) увеличились остатки готовой продукции на начало года;  
9) снизилась себестоимость продукции; 
10) возросла базовая величина в Республике Беларусь. 

 
Задание 5.6 

 
Определите финансовый результат от реализации продукции и рента-

бельность продукции и продаж, если получена выручка от ее реализации в 
сумме 60 млн руб. Себестоимость продукции – 41 млн руб., управленческие 
расходы – 12 млн руб., расходы на реализацию – 2 млн руб. Ставка НДС –      
20 %. 

 
Решение: 
 
 

 
Задание 5.7 

 
Определите прибыль от реализации продукции на планируемый год мето-

дом прямого счѐта в таблице 5.4. 
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Таблица 5.4 – Исходные данные 
Изделие Остаток 

на 
начало 
года, 
шт. 

План 
выпуска, 

шт. 

Остаток 
на конец 

года, 
шт. 

Отпускная 
цена  

(без НДС), 
руб. 

Полная 
себесто-
имость 

изделия, 
руб. 

Объем 
реализо-
ванной 

продукции, 
шт. 

Прибыль 
на  

единицу 
продукции,  

руб. 

Прибыль 
от 

реализации 
продукции, 

тыс. руб. 
А 4 000 128 000 3 000 230 190    
Б 8 000 220 000 10 000 70 64    
В 5 000 180 000 3 500 120 93    
         

 
Решение: 
 
 

 
Задание 5.8 

 
Определите прибыль от реализации продукции на планируемый год ана-

литическим методом. За отчетный год прибыль от производства продукции со-
ставила 124 тыс. руб., полная себестоимость продукции – 650 тыс. руб. Прогно-
зируемое увеличение отпускных цен – 5 %. Выпуск произведенной продукции 
на планируемый год по полной себестоимости – 630 тыс. руб. Прибыль в пере-
ходящих остатках нереализованной продукции на начало планируемого года  – 
5 тыс. руб., на конец планируемого года  – 10 тыс. руб. 

 
Решение: 
 
 
 

 
Задание 5.9 

  
Определите прибыль от реализации продукции на планируемый год ана-

литическим методом. За отчетный год выпуск продукции  в отпускных ценах 
(без косвенных налогов) составил 5830 тыс. руб., полная себестоимость про-
дукции – 5014 тыс. руб. Выпуск продукции на планируемый год в отпускных 
ценах (без косвенных налогов) – 6200 тыс. руб. Прибыль в переходящих остат-
ках нереализованной продукции на начало планируемого года – 14 тыс. руб., на 
конец планируемого года – 9 тыс. руб. 

 
Решение: 
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Задание 5.10 
 

Определите общую и чистую прибыль организации, если прибыль от реа-
лизации продукции составила 64 тыс. руб., прибыль от сдачи здания в аренду – 
2,6 тыс. руб., зачислены проценты банка по остатку денежных средств на  сче-
те – 0,02 тыс. руб., судебные расходы – 1,4 тыс. руб. 

 
Решение: 
 
 
 

 
Задание 5.11 

 
Определите прибыль от реализации и чистую прибыль организации, если 

цена единицы реализуемой продукции с НДС составила 115 руб., ставка НДС – 
20 %. Объем продаж – 2500 изделий. Производственная себестоимость единицы 
продукции – 58 руб.; расходы на управление – 46,5 тыс. руб.; расходы на реали-
зацию продукции – 12,5 тыс. руб.  Расходы по аннулированному производствен-
ному заказу – 3,6 тыс. руб.; сумма штрафов, полученных от покупателя продук-
ции в отчетном периоде, составила 0,8 тыс. руб.; полученная сумма процентов 
по приобретѐнным ранее облигациям – 2,4 тыс. руб.  

 
Решение: 
 
 
 
 

 
Задание 5.12 

  
Определите прибыль до налогообложения и чистую прибыль организа-

ции и распределите ее на основании данных таблицы 5.5. 
 
Таблица 5.5 – Расчет и распределение чистой прибыли 

Показатели Сумма, тыс. руб. 
1 2 

Прибыль по текущей деятельности 520 
Прибыль по финансовой деятельности 93 
Прибыль по инвестиционной деятельности 120 
Прибыль до налогообложения  
Льготируемая прибыль 10 
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Окончание таблицы 5.5  
1 2 

Чистая прибыль  
Средства, направляемые в резервный фонд – 5 % от чистой прибыли  
Средства, направляемые на выплату дивидендов – 15 % от чистой 
прибыли 

 

  
 

Задание 5.13 
 

Определите точку безубыточности (критический объем продаж), зону 
безопасности и объѐм продаж, обеспечивающий прибыль организации в разме-
ре 50 тыс. руб., если постоянные затраты на производство продукции – 136 тыс. 
руб., переменные расходы на единицу продукции – 95 руб., цена единицы про-
дукции – 220 руб., фактический объем продаж 1500 шт. 

 
Решение: 
 
 
 
 

 
Задание 5.14 

 
Сравните эффективность работы двух конкурирующих предприятий по 

информации, представленной в таблице 5.6. Полученные результаты проком-
ментируйте.  
 

Таблица 5.6 – Исходные данные 
Показатели Организация  

№ 1 № 2 
Выручка от реализации продукции без налогов, тыс. руб. 10560 5200 
Прибыль от реализации продукции, тыс. руб. 200 200 
Среднегодовая стоимость активов, тыс. руб. 34350 30600 
Чистая прибыль, тыс. руб. 1250 1120 
 
Решение: 
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ТЕМА 6. ОБОРОТНЫЙ КАПИТАЛ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Дайте определение понятию «оборотный капитал» и рассмотрите осо-

бенности кругооборота оборотного  капитала организации.  
2. Приведите классификацию оборотных средств. 
3. Охарактеризуйте элементы оборотных средств.  
4. Какова основная цель нормирования оборотных средств?  
5. Назовите факторы, влияющие на структуру оборотных средств органи-

зации. 
6. Назовите источники финансирования оборотных средств организации 

на стадии  создания и в период функционирования. Опишите каждый из них. 
7. Какие показатели рассчитываются в процессе нормирования оборот-

ных средств? 
8. Что такое производственные запасы и как они классифицируются? 
9. Как определяется норма запаса по сырью, основным и вспомогатель-

ным материалам? 
10. Как определяется норма оборотных средств по незавершенному произ-

водству? 
11. Как определяется норма оборотных средств по готовой продукции? 
12. Какие методы применяются для расчета нормативов оборотных 

средств? Назовите преимущества и недостатки этих методов. 
13. Перечислите основные  показатели эффективности использования 

оборотного капитала. Как они рассчитываются? 
14. Перечислите направления ускорения оборачиваемости оборотных 

средств. Обоснуйте значение ускорения оборачиваемости оборотных средств 
для организации. 

15. Сформулируйте основные проблемы формирования оборотных 
средств современных белорусских организаций. 

 
Задание 6.1 

 

К каждому виду оборотных средств в левой колонке таблицы 6.1 подбе-
рите соответствующий элемент из правой колонки. Определите лишние эле-
менты, не соответствующие определению «оборотные средства организации». 

 
  Таблица 6.1 – Виды и элементы оборотных средств 

Вид оборотных средств Элемент  
1 2 

1. Оборотные производственные фонды: 
 

А. Денежные средства 
Б. Расходы будущих периодов 

2.Оборотные фонды обращения: 
 

В. Передаточные устройства 
Г. Отгруженная продукция 

  

Витебский государственный технологический университет



27 
 

Окончание таблицы 6.1  
1 2 

3.Нормируемые оборотные средства: 
 

Д. Незавершенное производство 
Е. Транспортные средства 

4.Ненормируемые оборотные средства: Ж. Готовая продукция на складах предприятия 
З. Машины и оборудование 

5.Абсолютно ликвидные оборотные 
средства: 

И. Средства в расчетах (дебиторская задолжен-
ность) 
К. Производственные запасы 

6.Быстро реализуемые основные сред-
ства: 

Л. Доходы будущих периодов 
М. Уставный капитал 

7.Медленно реализуемые основные 
средства: 

Н. Нераспределенная прибыль  
О. Краткосрочные финансовые вложения 
 

Задание 6.2 
 

Величина фактических отходов материалов при обработке изделия, 
чистый вес которого 25 кг, составляет 5 кг. Планируемое сокращение от-
ходов в результате совершенствования технологии производства данного 
изделия – 7 %. Рассчитать долю отходов и коэффициент использования 
материалов до и после совершенствования технологии производства. 

 
Решение: 
 

 
Методические указания по выполнению задания 

Доля отходов (    ) в общем весе изделия рассчитывается как отноше-
ние массы отходов  (    ), кг  к валовому расходу материала (  ), кг по фор-
муле 

 

     .100
мВ

отхМ
отхД      

 
 Валовый расход материала складывается из чистого веса изделия и веса 
отходов. 
 Коэффициент использования материалов (Км) рассчитывается как отно-
шение чистого веса изделия (Чизд), кг к валовому расходу материала (Вм), кг по 
формуле 
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      .
мВ

издЧ
мК         

 
Задание 6.3 

 
Выручка от реализации продукции за отчетный год составила 1120 тыс. 

руб. Среднегодовые остатки оборотных средств – 78,4 тыс. руб. Чистая при-
быль  – 5,2 тыс. руб. Рассчитайте показатели эффективности  использования 
оборотного капитала организации. Сделайте выводы по результатам расчетов. 

 
Решение: 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 6.4 

 
Рассчитайте показатели эффективности использования оборотного капи-

тала организации за отчетный год, ускорение оборачиваемости, высвобождение 
(экономию) оборотных средств на основе  данных таблицы 6.2. Сделайте выво-
ды по результатам расчетов. 

 
Таблица 6.2 – Расчет показателей эффективности использования        

оборотного капитала  
Показатель По плану Фактически 

1  Выручка от реализации продукции, тыс. руб. 540 715 
2  Средние остатки оборотных средств, тыс. руб. 60 62,5 
3  Длительность одного оборота, в днях   
4  Коэффициент оборачиваемости   
5  Коэффициент загрузки   
6  Ускорение оборачиваемости   
7  Высвобождение оборотных средств, тыс. руб.   

 
Методические указания по выполнению задания 

Высвобождение (экономия) оборотных средств (Воб) в результате ускоре-
ния их оборачиваемости определяется по формуле 

 

    ,
)(

Д

ВРпланОфактО
обВ


                                   
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где Офакт – фактическая оборачиваемость оборотных средств, дней; Оплан – 
плановая оборачиваемость оборотных средств, дней;  ВР – выручка от реализа-
ции продукции, тыс. руб.; Д – число дней анализируемого периода. 
 

Решение: 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 6.5 

 
В отчетном году оборотные средства организации составили 1980 тыс. 

руб., удельный вес материалов в общей сумме оборотных средств – 25 %. В бу-
дущем году планируется снизить расход материала на одно изделие на 8 %. 
Определите общую сумму оборотных средств организации в будущем году с 
учетом изменения объема средств, вложенных в материалы. Сделайте выводы 
по результатам расчетов. 

 
Решение: 
 
 
 
 
 

 
Задание 6.6 

 
Совокупный норматив оборотных средств в отчетном году составил 4850 

тыс. руб. На планируемый год предусмотрен рост объемов производимой про-
дукции на 5 %, ускорение оборачиваемости оборотных средств на 3 %, ожидае-
мый рост цен на покупные  сырье и материалы – 10 %. 

Определите совокупный норматив оборотных средств на планируемый 
год методом коэффициентов. Сделайте выводы по результатам расчетов. 

Методические указания по выполнению задания 
Коэффициентный метод основывается на определении норматива обо-

ротных средств в целом по организации путем корректировки норматива отчет-
ного (базисного) года на запланированные темпы изменения объемов производ-
ства, цен на сырье и материалы, планируемое ускорение оборачиваемости обо-
ротных средств: 
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    ),1( КуКцКтпНбНпл      
        
где Нпл – планируемый совокупный норматив оборотных средств, руб.; Нб – 
норматив на конец отчетного года (базовый норматив), руб.; Кmn – индекс из-
менения объема производимой продукции; Кц – индекс изменения цен на при-
обретаемое сырье и материалы; Ку – коэффициент ускорения оборачиваемости 
оборотных средств. 
 
Решение: 
 
 
 
 
 

 
Задание 6.7 

  
 По смете затрат на производство расход сырья и материалов в IV кварта-
ле планируемого года составил 490 тыс. руб. Определите норматив оборотных 
средств по сырью и материалам методом прямого счета, используя данные таб-
лицы 6.3. Сделайте выводы по результатам расчетов. 
 
 Таблица 6.3 – Исходные данные  

Показатель Количество дней 
1. Среднее время грузооборота 9 
2. Средний срок документооборота 3 
3. Время на приемку сырья и материалов  1 
4. Время на подготовку к запуску в производство  2 
5. Средний интервал между поставками 45 
6. Страховой запас  (0,5 текущего запаса)  

 
Методические указания по выполнению задания 

1. Определение норматива по сырью и материалам методом прямого 
счета включает: 

а) расчет  их однодневного расхода ( РО ) путем деления расхода сырья и 
материалов на производство в IV квартале (по смете затрат на производство) на   
число дней в квартале; 

б) определение (разработку) норм запаса в днях по отдельным (основ-
ным) видам сырья и материалов по формуле 

 
,СИТРПН Д   
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где   ДН  – норма оборотных средств в днях на сырье, основные материалы, по-
купные полуфабрикаты, топливо, тару; П  – транспортный запас (разница меж-
ду средним временем грузооборота и документооборота); Р  – подготовитель-
ный запас; Т  – технологический запас; И  – текущий (складской) запас (поло-
вина среднего интервала между поставками); С  – страховой (гарантийный) – 
0,5 текущего запаса. 

2. Норматив по сырью и материалам рассчитывается по формуле 
 

,РД ОНН   
 

где Н – норматив по сырью и материалам, руб.; Нд – норма оборотных средств 
по сырью и материалам в днях;  Ор – однодневный расход сырья и материалов, 
руб. 
 
Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 6.9 

 
Определите изменение суммы оборотных средств, если в плановом пери-

оде предусматривается увеличить объѐм реализации продукции на 4 % , а про-
должительность 1 оборота сократить на 2 дня. В отчѐтном году при стоимости 
оборотных средств равной  400 тыс. руб., объѐм реализации составил 12 млн 
руб. 

 
Решение: 
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ТЕМА 7. ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ  
ОРГАНИЗАЦИИ 

 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Каковы сущность и состав основного капитала организации? 
2. Каковы условия отнесения имущества к основным средствам? 
3. Какие виды оценки основных средств применяют организации? 
4. Дайте определение амортизации основного капитала. Какова роль 

амортизационной политики организации? 
5. Охарактеризуйте способы начисления амортизации основных средств. 
6. Какие меры в рамках амортизационной политики позволяют снизить 

потери прибыли в условиях ухудшения финансового состояния организации?  
7. Какие источники финансирования прямых инвестиций (капитальных 

вложений) могут использовать организации? 
8. Охарактеризуйте сущность, состав, значение нематериальных активов. 

 
Задание 7.1 

 
Укажите, какие виды имущества организации подлежат (не подлежат) 

амортизации, проставив знак «+» («–») в соответствующей ячейке таблицы 7.1. 
 
Таблица 7.1 – Определение амортизируемых объектов имущества  

Вид имущества 
Указание («+» или 
«–») на начисление 

амортизации 
Вид расходов 

1 Здание производственного цеха   
2 Технологическое оборудование, находящееся в простое 2 
месяца 

  

3 Здание цеха, находящееся на консервации в течение 1 года   
4 Оборудование, используемое в производстве продукции   
5 Программный продукт для ЭВМ, используемый бухгалте-
рией  

  

6 Объект незавершенного строительства офиса   
7 Оборудование, полностью самортизированное, после за-
вершения его модернизации и проведения технического диа-
гностирования  

  

8 Здание общежития, находящееся на балансе организации    
9 Компьютеры, не введенные в эксплуатацию   

Укажите, в состав каких расходов необходимо включить суммы начис-
ленной амортизации по амортизируемым объектам, и каким нормативным ак-
том следует руководствоваться при выполнении задания. 

 
Задание 7.2 

 
Рассчитайте суммы амортизационных отчислений по приобретенному 

оборудованию, первоначальная стоимость которого составляет 6000 руб., нор-
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мативный срок службы – 10 лет, четырьмя способами в таблице 7.2.  
 
Таблица 7.2 – Расчет амортизационных отчислений 

Год использо-
вания объекта 

Годовая норма 
амортизации, % 

Амортизируемая стоимость на  
начало года, руб. 

Сумма амортизаци-
онных отчислений, 

руб. 
1 Линейный способ начисления амортизации 

Первый    
Второй    
Третий    
Четвертый    
Пятый    

2 Метод уменьшаемого остатка (коэффициент ускорения = 1,5) 
Первый    
Второй    
Третий    
Четвертый    
Пятый    

3 Прямой метод суммы чисел лет 
Первый    
Второй    
Третий    
Четвертый    
Пятый    

4 Обратный метод суммы чисел лет 
Первый    
Второй    
Третий    
Четвертый    
Пятый    

 

Расчеты выполните с учѐтом, что организация приняла решение снизить 
нормативный срок службы до 5 лет (согласно законодательству, срок полезно-
го использования основных средств, кроме зданий и сооружений, может нахо-
диться в диапазоне от 0,5 до 1,5 нормативного срока службы). Как повлияет 
на финансовый результат установление срока полезного использования по 
верхней границе диапазона? Сделайте выводы по результатам расчетов. 

 
Выводы: 

 
 
 

 
Задание 7.3 

 
Рассчитайте среднегодовую стоимость амортизируемых основных 

средств и среднюю норму амортизации, сложившуюся в организации за отчет-
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ный год.  
Исходные данные для расчета: 
1. Стоимость основных средств на начало планируемого года, всего – 

2500 тыс. руб., в том числе стоимость основных средств, находящихся на ре-
конструкции с полной остановкой – 185 тыс. руб.,  полностью самортизирован-
ных  основных средств –  15 тыс. руб. 

2. Планируемый ввод основных средств – всего на сумму 180 тыс. руб., в 
том числе в апреле – 60 тыс. руб.,  в октябре – 120 тыс. руб. 

3. Планируемое выбытие основных средств – всего на сумму 240 тыс. 
руб., в том числе в марте – 60 тыс. руб., в сентябре – 180 тыс. руб. 

4. Сумма амортизационных отчислений за отчѐтный год – 305 тыс. руб. 
 

Решение: 
 
 
 
 

 
Задание 7.4 

 
Определите показатели эффективности использования основных средств 

(табл. 7.3), сделайте выводы. 
 
Таблица 7.3 – Расчет показателей эффективности использования           

основных средств 

Показатель Предыдущий 
год 

Отчетный 
год 

Абсолют-
ное откло-

нение 

Темп  
роста, % 

Исходные данные: 
 Среднегодовая стоимость основных средств, 
тыс. руб. 200 210   

 Выручка от реализации продукции, тыс. руб. 225 245   
 Прибыль от реализации продукции, тыс. руб. 23 26   
Амортизация основных средств, тыс. руб. 27 28   

Расчетные показатели: 
1     
2     
3     

 
Решение: 
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Задание 7.5 
 

Рассчитайте месячную сумму амортизационных отчислений по приобре-
тенному станку, первоначальная стоимость которого составляет 6000 руб., про-
изводительным способом. Выпуск продукции за отчѐтный месяц – 0,4 тыс. 
штук, ресурс станка за период полезного использования – 20 тыс. штук. 

 
Решение: 
 
 

 
 

ТЕМА 8. ФИНАНСОВЫЕ ИНВЕСТИЦИИ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Определите понятия «финансовые инвестиции» и «фондовый портфель» 

организации. 
2. Назовите виды ценных бумаг, формирующих фондовый портфель. 
3. Охарактеризуйте принципы формирования фондового портфеля. 
4. Укажите цели формирования фондового портфеля. 
5. Раскройте содержание процесса формирования портфеля ценных бумаг. 
6. В чем состоит управление фондовым портфелем? 
7. Назовите виды доходов по ценным бумагам, приведите порядок их рас-

чета. 
 

Задание 8.1 
 

Верно ли утверждение? (Да/Нет). 
1. Ценные бумаги являются инвестиционным товаром. 
2. Доходность вложений и риск находятся в обратной зависимости. 
3. Портфельный подход позволяет улучшить условия инвестирования ка-

питала. 
4. Под доходностью понимается способность финансового инструмента 

(или в целом портфеля) достаточно быстро превращаться в денежные средства 
без существенных потерь в стоимости и при относительно низких затратах на 
реализацию. 

5. Инвестиционной целью фондового портфеля является сохранение ка-
питала. 

6. В портфель роста включаются ценные бумаги с высокой доходностью. 
7. Агрессивный инвестор стремится получить от своих вложений макси-

мальный доход, склонен рисковать, часто менять структуру фондового портфеля. 
8. Доходами от ценных бумаг являются: дивиденды; проценты; доход от 

увеличения курсовой стоимости ценных бумаг; дисконт; премия и маржа. 
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Задание 8.2 
 

Изобразите графически и обоснуйте общую зависимость между риско-
ванностью, доходностью и ликвидностью ценных бумаг. 
    
       Ликвидность                                                                                                  Доходность  
       ценных бумаг                                                                                                              ценных бумаг 

                                                                                                                       
                                                                                   Рискованность                                                                                            Рискованность 
                                                                                   ценных бумаг                                                                                             ценных бумаг  

 
 

Задание 8.3 
 

Упорядоченно расположите на графике ценные бумаги фондового порт-
феля организации (простые акции, привилегированные акции, государственные 
облигации, облигации коммерческой организации) в зависимости от возраста-
ния по ним степени риска и величины дохода. 
 
         Доход 
по ценной бумаге 

                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                    Степень риска  
                                                                                                                                                                                                   по ценной бумаге 

Рисунок 8.1 – Зависимость дохода по отдельным видам ценных бумаг                 
от степени риска по ним 
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Задание 8.4 
 

Определите по приведенным ниже исходным данным следующие показа-
тели:  

 номинальную стоимость акции; 
 дивиденды на одну привилегированную и одну обыкновенную акцию; 
 годовую сумму дивидендов по привилегированным акциям; 
 сумму и уровень дивидендов по обыкновенным акциям; 
 средний уровень дивидендов по всем акциям. 
Исходные данные: капитал акционерного общества – 5800 тыс. руб., чис-

ло всех акций – 40000 шт., прибыль, распределенная в качестве  дивидендов,  – 
720 тыс. руб., количество привилегированных акций – максимально возможное, 
размер дивиденда  по привилегированным акциям – 15 %. 
Решение: 
 
 
 

 
Задание 8.5 

 
Определите  наиболее доходную бумагу инвестиционного портфеля.  
Исходные данные: инвестиционный портфель  компании содержит  500 

простых акций номиналом 230 руб., 300 привилегированных акций номиналом 
2000 руб., 350 облигаций номиналом 2000 руб. Сумма начисленных дивидендов 
составила: по простым акциям – 50 тыс. руб., по привилегированным акциям – 
140 тыс. руб.  Сумма начисленных процентов по облигациям – 130 тыс. руб. 
Решение: 

 
 
 
 

Задание 8.6 
 
Определите, какая из облигаций обеспечит инвестору большую доход-

ность, используя следующие данные: 
1) номинал облигации – 250 руб., срок обращения облигации – 1 год. Об-

лигация реализуется с дисконтом 12 % от номинала, погашается по номиналу; 
2) номинал облигации – 250 руб., срок обращения – 1 год. Облигация  реа-

лизуется по номиналу, погашается с купоном в 12 %. 
 

Решение: 
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Методические указания 
Основной характеристикой эффективности вложения капитала в ценные 

бумаги является доходность финансового инструмента (выражается в %). До-
ходность финансового инструмента (Дф.и) определяется по формуле 
 

,100. 
покупЦ

Д
ифД   

 
где Д – доход, получаемый в результате вложения капитала в финансовый ин-
струмент; Ппокуп. – цена покупки финансового инструмента. 

 
Задание 8.7 

 
Акция номиналом 200 руб. была куплена за 96 % номинала, а через 4 года 

продана за 121 % номинала. Определите полный доход по акции и ее доход-
ность, если величина дивиденда по ней составляет 12 % годовых. 

 
Решение: 
 
 

 
Задание 8.8 

 
Акция номиналом 10 руб. куплена с коэффициентом 1,7 и продана вла-

дельцем на 3-й год после приобретения за 90 дней до даты выплаты дивиден-
дов. В первый год сумма дивиденда составил 5 руб., во второй – доходность 
оценивалась в 20 %, в третий год уровень дивиденда – 45 %. Индекс динамики 
цены продажи по отношению к цене приобретения 1,25. Определите полный 
доход по акции и доходность акции. 

 
Задание 8.9 

 
Рассчитайте сумму начисленных процентов по процентному векселю. 

Номинал векселя равен 34 тыс. руб. Годовая процентная ставка по векселю со-
ставляет 16 %. Вексель предъявлен к оплате через 50 дней.  

 
Решение: 
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ТЕМА 9.  АНАЛИЗ  ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ  
ОРГАНИЗАЦИИ 

 
 
Вопросы для обсуждения 
1. Дайте определение финансового состояния организации и раскройте 

его значение в непрерывном функционировании субъекта.  
2. Укажите признаки отличного, хорошего и удовлетворительного финан-

сового состояния организации. 
3. Назовите виды анализа финансового состояния организации. 
4. Что выступает информационной базой анализа финансового состояния 

организации. 
5. Назовите и кратко охарактеризуйте методы анализа финансового со-

стояния организации. 
6. Приведите показатели оценки финансового состояния организации.  
7. Назовите нормативно-правовые акты, регламентирующие финансовые 

отношения и порядок оценки финансового состояния организаций в условиях 
экономической несостоятельности и банкротства в Республике Беларусь. 

8. Каковы признаки экономической несостоятельности и банкротства ор-
ганизации и их  финансовые последствия? 

 
Задание 9.1 

 
Оцените структуру краткосрочных активов и определите сумму абсолют-

но ликвидных активов организации, если по данным бухгалтерского баланса на 
конец отчетного периода запасы – 385 тыс. руб., НДС по приобретенным това-
рам – 62 тыс. руб., дебиторская задолженность – 125 тыс. руб., денежные сред-
ства – 15 тыс. руб., краткосрочные финансовые вложения – 3 тыс. руб. Рассчи-
тайте коэффициент абсолютной ликвидности, если величина краткосрочных 
обязательств на конец отчетного периода составила 684 тыс. руб. Сделайте вы-
воды по полученным результатам. 

 
Решение: 
 
 
 
 

 
Задание 9.2 

 
По данным финансовой отчетности (предоставленной преподавателем) 

рассчитайте и проанализируйте показатели характеризующие: платежеспособ-
ность, финансовую устойчивость, деловую активность и эффективность финан-
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сово-хозяйственной деятельности организации.  
Дайте оценку финансового состояния организации на основании прове-

денных расчетов, сделайте выводы, решение оформите в виде таблицы 9.1. 
 
Таблица 9.1 – Оценка финансового состояния организации 

Показатель Предыду-
щий год 

Отчет-
ный год 

Абсо-
лютное 

отклоне-
ние 

Норматив (ре-
комендован-
ный уровень) 

Показатели платежеспособности на конец года 
1 Коэффициент текущей ликвидности     
2 Коэффициент обеспеченности собствен-
ными оборотными средствами     

3 Коэффициент обеспеченности обяза-
тельств активами     

Показатели финансовой устойчивости на конец года 
4 Коэффициент финансовой независимости     
5 Коэффициент капитализации     

Показатели деловой активности 
6 Оборачиваемость капитала (в днях)     
7 Оборачиваемость краткосрочных  активов 
(в днях)     

Показатели эффективности финансово-хозяйственной деятельности 
8 Рентабельность продаж, %     
9 Рентабельность активов, %     

 
Выводы: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 9.3 

 
Собственный капитал предприятия составляет 1306 тыс. руб., коэффици-

ент автономии – 0,8. Как изменится коэффициент автономии, если предприятие 
привлечѐт долгосрочный кредит на покупку оборудования в сумме 300 тыс. 
руб.? 

 
Решение: 
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ТЕМА 10. ФИНАНСОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ В  
ОРГАНИЗАЦИИ 

 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Раскройте сущность финансового планирования. 
2. Какие задачи решаются в ходе финансового планирования в организа-

ции? 
3. Назовите основные методы финансового планирования. 
4. Перечислите общие принципы финансового планирования. 
5. Какие виды финансовых планов Вам известны? 
6. Охарактеризуйте содержание и цели перспективных финансовых пла-

нов. 
7. Раскройте содержание текущего планирования.    
8.  Сформулируйте основные проблемы, возникающие у хозяйствующих 

субъектов при организации финансового планирования в современных услови-
ях. 

 
Задание 10.1 

 
Составьте план продаж и график поступления денежных средств от про-

дажи товаров на планируемый год, по следующим  данным: 
1. Ожидаемый объем продаж (в тыс. штук) 

Товар Ι кв. ΙΙ кв. ΙΙΙ кв. ΙV кв. Год 
А 15 18 12 25 70 
В 10 12 8 15 45 
С 40 35 32 60 157 

 
2. Ожидаемые цены товаров, руб./ед. 

Товар Ι кв. ΙΙ кв. ΙΙΙ кв. ΙV кв. Год 
А 40 35 35 40 х 
В 80 71 70 79 х 
С 15 13 12 14 х 
3. Дебиторская задолженность на начало года – 400 тыс. руб. 
4. Приток денежных средств от продаж ожидается по схеме: 
 85 % денег поступает в текущем квартале; 
 15 % денег поступает в следующем квартале. 
План продаж представьте в таблице следующего вида: 
 
Таблица – План продаж                                                        В тыс. руб. 

Показатель Ι кв. ΙΙ кв. ΙΙΙ кв. ΙV кв. За год 
1 Объем продаж по товарной 
группе: 

     

1.1 А      
1.2 Б      
1.3 С      
2 Объем продаж – всего      
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График поступления денежных средств (необходим для составления про-
гноза движения денежных средств) представьте в виде таблицы: 

 
Таблица – График поступления денежных средств                 В тыс. руб. 

Показатель Ι кв. ΙΙ кв. ΙΙΙ кв. ΙV кв. За год 
1 Дебиторская  задолжен-
ность на начало года 400     

2 Приток денег от продаж 
Ι кв. 

     

3 Приток денег от продаж 
ΙΙ кв. 

     

4 Приток денег от продаж 
ΙΙΙ кв. 

     

5 Приток денег от продаж    
ΙV кв.  

     

Итого поступление денег      
 Определите, будет ли организация испытывать недостаток денежных 
средств, если по плану потребность в денежных средствах составит: 
 Ι кв. – 1950 тыс. руб. 
 ΙΙ кв. – 2000 тыс. руб. 
 ΙΙΙ кв. – 1600 тыс. руб. 
 ΙV кв. – 2700 тыс. руб. 
 Какие меры можно предложить для решения возникающих проблем? 
 
Решение: 
 
 
 
 
 
 

Задание 10.2 
 

Установите соответствие. 
Финансовый план Содержание 

1 Платежный календарь А План оборота наличных денежных средств 
2 Кассовый план Б План соизмерения потребности денежных средств с 

источниками их финансирования 
3 Кредитный план В План, определяющий последовательность и сроки де-

нежных поступлений и платежей 
4 Баланс доходов и расходов Г План потребности предприятия в краткосрочном кре-

дитовании 
 

Задание 10.3 
 

Составьте годовой финансовый план организации в таблице 10.2 на осно-
вании приведенных в таблице 10.1 показателей. 

Витебский государственный технологический университет



43 
 

Таблица 10.1 – Исходные данные 

Показатель Сумма, 
тыс. руб. 

1 Прибыль от реализации продукции 928 
2 Амортизационные отчисления 180 
3 Долгосрочный кредит на капитальные вложения 54 
4 Объѐм капитальных вложений на реконструкцию основного производства 448 
5 Ссуды на пополнение оборотных средств 26 
6 Прочие доходы и поступления 10 
7 Отчисления в резервный фонд в соответствии с законодательством 116 
8 Погашение долгосрочных ссуд и процентов по ним 50 
9 Погашение ссуд на пополнение оборотных средств 10 
10 Образование специальных резервных фондов по решению предприятия 20 
11 Выплата дивидендов 120 
12 Содержание объектов социального назначения 114 
13 Отчисления на благотворительные цели 10 
14 Прочие расходы и отчисления 10 
15 Налог на прибыль 276 
16 Таможенные пошлины и платежи 24 

 
Таблица 10.2 – Финансовый план организации 

Показатель Сумма, 
тыс. руб. 

Показатель Сумма, 
тыс. руб. Раздел 1. Доходы и поступления Раздел 2. Расходы и отчисления 

1. Прибыль от реализации продукции   1. Отчисления в резервные фонды в 
соответствии с законодательством 

 

2. Амортизационные отчисления  2. Долгосрочные инвестиции в основ-
ные средства 

 

3. Долгосрочные кредиты и займы на 
капитальные вложения 

 3. Долгосрочные финансовые вложе-
ния 

 

4. Ссуды на пополнение краткосроч-
ных активов (на срок более одного 
года) 

 4. Погашение долгосрочных ссуд и 
процентов по ним 

 

5. Поступления из инновационного 
фонда 

 5. Погашение ссуд на пополнение 
краткосрочных активов 

 

6. Безвозмездная финансовая помощь  6. Образование резервных фондов по 
решению предприятия 

 

7. Прочие доходы и поступления  7. Содержание объектов непроизвод-
ственной сферы 

 

  8. Выплата дивидендов  
  9. Отчисления на благотворительные 

цели 
 

  10. Прочие расходы и отчисления  
Итого доходов и поступлений  Итого расходов и отчислений  

Раздел 3. Взаимоотношения с бюджетом 
Ассигнования из бюджета  Платежи в бюджет  

1. Целевое финансирование и поступ-
ления из бюджета 

 1. Налог на прибыль  

  2. Таможенные пошлины и платежи  
Итого ассигнований из бюджета  Итого платежей в бюджет  

Всего доходов, поступлений средств 
и ассигнований из бюджета 

 Всего расходов, отчислений средств 
и платежей в бюджет 
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Задание 10.4 
 

Охарактеризуйте основные методы финансового планирования в органи-
зациях в таблице 10.3. 

 
Таблица 10.3 – Характеристика методов финансового планирования 

Метод финансового 
планирования 

  Краткая характеристика метода 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

ТЕМА 11. ОСОБЕННОСТИ ФИНАНСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
РАЗЛИЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ  

ФОРМ  ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ 
 

 
Вопросы для обсуждения 
1. Каким Законом регламентируются подходы к созданию, функциони-

рованию хозяйственных обществ в Республике Беларусь? 
2. Назовите основные принципы функционирования обществ с ограни-

ченной  (ООО) и дополнительной ответственностью (ОДО). Охарактеризуйте 
различия между ООО и ОДО. 

3. Рассмотрите способы изменения уставного фонда ООО и ОДО. 
4. Представьте порядок распределения прибыли ООО и ОДО. 
5. Опишите порядок соблюдения финансовых интересов участников 

ООО и ОДО при выходе (исключении) их из общества, а также реорганизации 
и ликвидации общества. 

6. Какие существуют виды акционерных обществ? Раскройте их сущ-
ность. 

7. Сформулируйте основные различия между обыкновенными и приви-
легированными акциями. Раскройте сущность финансовых отношений при от-
крытой и закрытой подписке на акции. 

8. Как формируется уставный капитал акционерных обществ? Раскройте 
механизм формирования и использования общей прибыли АО. 
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9. В какой очередности распределяется имущество ликвидируемого АО? 
10. Определите место и роль организаций акционерного типа в нацио-

нальной экономике. 
11. Какие формы интеграции организаций существуют в современных 

условиях хозяйствования? Дать определение холдингу.  
12. Прокомментируйте организационное строение производственного 

холдинга и сформулируйте особенности организации финансов производствен-
ного холдинга.  

13. Прокомментируйте организационное строение финансового  холдинга 
и сформулируйте особенности организации финансов финансового холдинга. 
Обозначьте роль головной компании в функционировании холдинга. 

14. Приведите примеры производственных холдингов Республики Бела-
русь. 
 

Задание 11.1 
 

Уставный фонд акционерного общества величиной 1050 тыс. руб.  состо-
ит из 1000 акций, 100 из которых – привилегированные с фиксированными ди-
видендами в размере 12 % годовых. Чистая прибыль общества составила 110 
тыс. руб. Общим собранием АО принято решение направить на выплату диви-
дендов 50 % чистой прибыли. Определите доходность и размер дивидендов по 
простым и привилегированным акциям. Сделайте выводы. 

 
Решение: 
 
 

 
Задание 11.2 

 
Рассчитайте дивиденды на одну акцию ОАО  за отчетный год, если 

всего было выпущено 95 тыс. шт. акций, размещено акций среди акцио-
неров – 60 тыс. шт., за год было выкуплено у акционеров – 8 тыс. шт. Чи-
стая прибыль, направленная на выплату дивидендов – 18 тыс. руб.  

 
Решение: 
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Задание 11.3 
 
Определите объемы средств при ликвидации ООО, которые поступят 

каждому из участников общества, доли которых составляют 65 % и 35 %. В ка-
кой последовательности будут производиться расчеты? Исходные данные для 
расчета представлены в таблице 11.1. 

 
Таблица 11.1 – Исходные данные                                       

Показатель Значение,  
тыс. руб. 

Стоимость ликвидируемого имущества 2200 
Обязательства общества по коммунальным платежам, платежам по до-
говорам энергоснабжения и иным аналогичным платежам 

44 

Задолженность по платежам в бюджет и внебюджетные фонды 365 
Кредиторская задолженность поставщикам 750 
Задолженность по заработной плате персоналу общества 250 

 
Решение: 
 
 
 
 

 
Задание 11.4 

 
Рассчитайте прибыль до налогообложения, чистую прибыль ООО и раз-

мер долей каждого из учредителей, если их вклады в уставный фонд составля-
ют соответственно 1500 и 900 евро. Исходные данные для расчета представле-
ны в таблице 11.2. Сделайте выводы по результатам расчетов. 

 
Таблица 11.2 – Исходные данные                                      

Показатель Сумма, тыс. руб. 
1 Выручка от реализации продукции за год (без НДС) 300 
2 Себестоимость реализованной продукции 195 
3 Управленческие расходы 19 
4 Расходы на реализацию 15 
5 Зачислены проценты банка по остатку средств на счете 2 
6  Штрафы, пени, полученные за нарушение условий договоров  1,5 
7  Штрафы, пени, уплаченные за нарушение условий договоров  4,5 
8 Выручка от реализации основных средств (без НДС) 30 
9 Остаточная стоимость основных средств 16,5 
10 Затраты на реализацию основных средств 3 
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Решение: 
 
 
 

 
Задание 11.5 

 
Финансовый холдинг  владеет пакетами акций трех коммерческих орга-

низаций: А – 51 %, Б – 50 %, В – 45 %. Общая прибыль организаций составляет: 
А – 450 тыс. руб., Б – 150 тыс. руб., В – 225 тыс. руб. На выплату дивидендов 
направляется прибыль: А – 30 %, Б – 40 %, В – 50 %. Определите суммарный 
доход холдинга. 

 
Решение: 
 
 
 
 

 
 

ТЕМА 12. НАЛОГИ, СБОРЫ И ОТЧИСЛЕНИЯ В  
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ БЮДЖЕТ И ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ 
 
 

Вопросы для обсуждения 
1. Сущность налогов, их классификация. 
2. Режимы налогообложения, применяемые в Республике Беларусь. 
3. Права, обязанности и  ответственность плательщиков налогов, сборов. 
4. Налог на добавленную стоимость (НДС): сущность, фискальная значи-

мость, механизм исчисления и уплаты.  
5. Акцизы: сущность, механизм исчисления и уплаты. 
6. Налог на прибыль в налоговой системе Республики Беларусь:  сущ-

ность, механизм исчисления и уплаты в бюджет. 
7. Налоги, относимые на себестоимость продукции: налог на недвижи-

мость, земельный налог, экологический налог, налог за добычу (изъятие) при-
родных ресурсов. 
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8. Страховые взносы в бюджет Фонда социальной защиты населения: 
сущность, значение, плательщики взносов, база для начисления, размер плате-
жа, порядок и сроки уплаты. 
 

Задание 12.1 
 

 Сгруппируйте ниже перечисленные налоги (сборы, пошлины), разделив 
их на: 1) республиканские и местные; 2) закрепленные и регулирующие;          
3) включаемые в выручку, относимые на затраты, уплачиваемые из прибыли 
(дохода).  

Виды налогов, сборов, пошлин: налог на добавленную стоимость, подо-
ходный налог с физических лиц, земельный налог, налог на недвижимость, ак-
цизы, государственная пошлина, налог на прибыль, экологический налог, ку-
рортный сбор, сбор с заготовителей, налог при упрощѐнной системе налогооб-
ложения, таможенные сборы. 

 
Ответ:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 12.2 

 
Укажите, какие из предложенных высказываний не верны: 
1. Местные налоги – это налоги, которые вводятся принятием норматив-

ных правовых актов местных органов управления и самоуправления и дей-
ствуют на всей территории Республики Беларусь. 

2. Налоговый кредит предоставляется по налогам, срок уплаты которых 
уже наступил. 

3. Отсрочка уплаты налогов предусматривает перенесение срока уплаты 
определенной части налога на более поздний срок. 

4. Рассрочка уплаты налога предусматривает поэтапную уплату суммы 
налога в определенные сроки. 

5.  Налоговая база – это величина налоговых начислений, принимаемая за 
основу при исчислении суммы налога. 

6. НДС – это налог на доходы юридических лиц. 
7. Белорусские организации имеют статус налоговых резидентов Респуб-
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лики Беларусь и несут полную налоговую обязанность только по доходам от 
источников в Республике Беларусь, а также по имуществу, расположенному как 
на территории Республики Беларусь, так и за ее пределами. 

8. Плательщиками налогов, сборов (пошлин) признаются организации и 
физические лица, на которых в соответствии актами Президента Республики 
Беларусь возложена обязанность уплачивать налоги, сборы (пошлины). 

9. Обязанности плательщика налогов и сборов определены  нормативны-
ми актами Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь. 

10. Меры административной ответственности определены Общей частью 
Налогового кодекса Республики Беларусь. 
 

Задание 12.3 
 

В октябре для производства продукции организация «А» получила мате-
риалы стоимостью 60 тыс. руб., сумма НДС, предъявленная поставщиком, со-
ставляет  12  тыс. руб., всего оплачено поставщику сырья 72  тыс. руб. Оплачен 
счет за потребленную электроэнергию в октябре в сумме 1,2 тыс. руб., в том 
числе НДС – 0,2 тыс. руб. Электронные счета-фактуры от поставщиков матери-
алов и электроэнергии получены и подписаны электронной цифровой подпи-
сью покупателя (организации «А») в установленные сроки. 

Отпускная стоимость продукции, произведенной и отгруженной оптовым 
покупателям в Республике Беларусь в октябре, составила 100 тыс. руб. (без 
НДС). Ставка НДС – 20 %. Организация отражает реализацию на дату отгрузки 
товаров покупателю. Определите: 

1. НДС, исчисленный и предъявленный покупателю готовой продукции. 
2. НДС, включаемый в налоговые вычеты, 
3. НДС, подлежащий уплате в бюджет. 

 
Решение: 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 12.4 

 
Предприятие производит сумки спортивные. Затраты  на производство и 

реализацию сумки составляют (на единицу продукции): 
 сырье и материалы – 18  руб. (в том числе НДС – 3 руб.); 
 заработная плата – 12  руб.; 
 прочие затраты –  20 руб. (в том числе НДС – 2 руб.). 
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Рентабельность изделия по плану – 15 %. Предприятие реализует сумки 
по свободным отпускным ценам в количестве 10 единиц  магазину (применяю-
щему  торговую надбавку в размере 10 %).  

Определите: 
1)  отпускную цену сумки и выручку от реализации сумок магазину; 
2)  розничную цену сумки и выручку от реализации сумок в магазине;  
3)  сумму НДС, уплачиваемую в бюджет каждым продавцом сумок. 

 
Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 12.5 

 
Организация произвела 10000 бутылок (емкостью 0,5 литра) водки с объ-

емной долей этилового спирта  40 %, и реализовала 4000 бутылок покупателям 
в Беларуси, 6000 бутылок – в России. На данную продукцию ставка акциза 
установлена 15 руб. за 1 л безводного (стопроцентного содержания) этилового 
спирта. Определите сумму акциза, подлежащую уплате организацией в бюджет 
по реализованному товару. 

 
Решение: 
 
 
 

 
Задание 12.6 

 
Планируемая выручка от реализации подакцизной продукции собствен-

ного производства – 120000 руб. Определите налоговую базу и сумму акциза, 
подлежащую уплате в бюджет организацией, если ставка акциза будет установ-
лена  в размере 30 %.  

 
Решение:  
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Задание 12.7 
 

Коммерческая организация имеет на балансе здания, расположенные в 
г. Витебске (табл. 12.1). Исчислите сумму налога на недвижимость на текущий 
год по состоянию на 1 января,  укажите сроки представления налоговой декла-
рации и уплаты налога на недвижимость. Какие налоговые льготы может ис-
пользовать организация по налогу на недвижимость? 

 
Таблица 12.1 – Исходные данные                                                               

Наименование объекта 
Первоначальная  

стоимость на 
начало года, тыс. руб. 

Сумма амортизации 
на начало года,  

тыс. руб. 
1 Производственное здание (введено в 
действие 10 августа прошлого года) 954000 9650 

2 Административное здание (введено в 
действие в 2012 году) 786850 126850 

3 Общежитие, в котором проживают ра-
ботники предприятия 220000 88000 

 
Решение: 
 
 
 
 
 

 
Задание 12.8 

 
Работникам коммерческой организации начислены за месяц следующие 

выплаты: 
1. Заработная плата персонала, связанного с производством и реализаци-

ей продукции, – 300 000 руб. 
2. Премия за производственные результаты – 60 000 руб. 
3. Командировочные расходы сотрудников отдела продаж – 230 руб. 
4. Материальная помощь к отпуску – 900 руб. 
5. Компенсация за неиспользованный отпуск работникам бухгалтерии  – 

680 руб. 
6. Выходное пособие при прекращении трудового договора – 600 руб. 
7. Пособие по временной нетрудоспособности – 670 руб. 
8. Пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3-х лет – 1280 руб. 
9.  Стоимость подарков к профессиональному празднику – 3000  руб. 
10. Дивиденды по акциям – 700 руб. 
Необходимо:  
1) исчислить суммы страховых взносов, причитающихся уплате коммер-
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ческой организацией в бюджет ФСЗН за отчетный месяц. Указать сумму стра-
ховых взносов, включаемую в затраты, учитываемые при налогообложении. 
Указать сроки уплаты страховых взносов и предоставления отчета в ФСЗН; 

2) определить сумму страховых взносов по обязательному страхованию 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, если 
для организации установлен тариф страховых взносов в размере 0,6 %.  

 
Методические указания 

Сумма обязательных страховых взносов, подлежащая уплате в ФСЗН, 
определяется как разница между суммой взносов, исчисленных по установлен-
ным тарифам, и суммой  расходов  на выплаты, предусмотренные законода-
тельством о государственном социальном страховании (выплаты пособий ра-
ботникам по временной нетрудоспособности; по беременности и родам; в связи 
с рождением ребенка; по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет; на погребение 
и др.).  

 
Решение: 
 
 
 
 
 

 
Задание 12.9 

 
Организация производит плиты MDF. За отчетный период отражена  выруч-

ка: 
1) от реализации плит MDF: 

 покупателям в Республике Беларусь – 96672 руб.; 
 покупателям в Украину – 74800 руб.; 

2) от реализации неиспользуемого компьютера на территории Республики 
Беларусь – 660 руб. 

Затраты по производству и реализации продукции, учитываемые при 
налогообложении, составили  70058 руб., остаточная стоимость реализованного 
компьютера – 450 руб. 

Определите прибыль от реализации за отчетный период. 
 

Решение: 
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Задание 12.10 
 

Организация планирует заниматься оптовой торговлей молочной продук-
цией, которая есть в перечне, утвержденном Президентом Республики Беларусь. 
В первом квартале  организация планирует приобрести продукцию у произво-
дителя  в Республике Беларусь на сумму 135300  руб. (с НДС) и  реализовать эти 
товары в первом квартале на территории Республики Беларусь по свободным 
отпускным ценам, установив оптовую надбавку 9 %. Планируемые затраты по 
реализации товаров, учитываемые при налогообложении, составят 9410 руб. 

Определите планируемую прибыль от реализации товаров, сумму налога 
на прибыль и ожидаемую чистую прибыль за первый квартал. 

 
Решение: 
 
 
 
 
 

 
Задание 12.11 

 
Определите сумму налога на прибыль, подлежащую уплате в бюджет за 

1-й квартал текущего года, по следующим данным: 
1. Выручка от реализации  продукции без НДС – 7900  руб. 
2. Затраты на производство и реализацию продукции  – 5800 руб. 
3. Прочие (нормируемые) расходы, учитываемые при налогообложении  – 

640 руб. 
4. Судебные расходы  – 800 руб. 
5. Сумма полученных процентов от банка по остатку денежных средств 

на расчетном счете – 15 руб. 
6. Отрицательные курсовые разницы – 570 руб. 
 

Решение: 
 
 
 
 
 

 
Задание 12.12 

 
Коммерческая организация имеет следующие показатели по итогам года:  
1. Выручка от реализации продукции с НДС (ставка 20 %) –  936  тыс. 

руб. 
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2. Затраты на производство и реализацию продукции, учитываемые при 
налогообложении (без отчислений от фонда заработной платы): 

2.1 Материальные затраты – 245 тыс. руб. 
2.2 Заработная плата, начисленная работникам, – 118  тыс. руб. 
2.3 Амортизация основных средств – 9  тыс. руб. 
2.4 Прочие затраты – 124 тыс. руб. 
3. Уплачены штрафы  покупателям продукции – 150 руб. 
В течение  отчетного года уплачено налога на прибыль – 25  тыс. руб. Та-

риф взносов по страхованию от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний – 0,6 %.  

Определите сумму налога на прибыль, подлежащую уплате организацией 
в бюджет  за отчетный год. 

 
Решение: 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 12.13 

 
Малое предприятие, оказывающее транспортные услуги, применяет УСН 

с НДС. За отчетный период выручка от оказания услуг составила 24 тыс. руб., 
затраты на оказание услуг – 16 тыс. руб., выручка от реализации основных 
средств – 6 тыс. руб., остаточная стоимость реализованных основных средств – 
4 тыс. руб., доход от сдачи имущества в аренду –  1,8 тыс. руб. Исчислите сум-
му налога при УСН, подлежащую уплате в бюджет. 

 
Решение: 
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